*ieiunio
& 1.

*manear 12.

Mat. 5. c. 32.
19. b. 9.
Mar. 10. b. 9.
10. 11.
Luc. 16. d. 18

Eph. 4. a. 2. 20 mandatorum Dei. ¶ Vnusquisq; in qua vocatione vocatus est: in ea permaneat. ¶ Seruus vocatus es? non sit tibi cura: sed & si potes fieri liber: magis vrere. ¶ Qui enim in Dño vocatus est seruus, libertus est Dñi: similiter qui liber vocatus est, seruus est Christi. ¶ Pretio empti estis, non lite fieri serui hominum. ¶ Vnusquisq; in quo vocatus est, 24 frater in hoc permaneat apud Deū. ¶ De virginibus autē 25 præceptū Dñi non habeo: consilium autem do, tanq̄ misericordiā consecutus à Dño vt sim fidelis. ¶ Existimo ergo hoc bonum esse pp̄ instantem necessitatem, qm̄ bonū 27 est homini sic esse. ¶ Alligatus es vxori? noli querere solutionē. Solutus es ab vxore? noli querere vxorē. ¶ Si autem acceperis vxorem: non peccasti. Et si nupsit virgo, non peccauit: tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi. Ego autem vobis parco. ¶ Hoc itaq; dico fratres, tps breue est, reliquum est, vt & qui habent vxores, tanq̄ non habentes sint: & qui flent, tanq̄ non flentes: & qui gaudent, tanq̄ non gaudentes: & qui emunt, tanq̄ non possidentes: & qui viuuntur hoc mundo, tanq̄ non viuunt. ¶ Præterit enim figura huius mundi. ¶ Volo autem vos sine sollicitudine esse. Qui sine vxore est: sollicitus est quæ Dñi sunt, quō placeat Deo. ¶ Qui autem cum vxore est, sollicitus est quæ sunt mundi, quō placeat vxori: & diuisus est. ¶ Et mulier innupta & virgo, cogitat quæ Dñi sunt: vt sit sc̄ta & corpore & spū. Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mundi: quō placeat viro. ¶ Porro hoc ad vtilitatem vestram dico: nō vt laqueū vobis injiciam, sed ad id quod honestum est, & quod facultatem præbeat sine impedimento Dñm obseruandi. ¶ Si quis aut turpē se videri existimat super virgine sua, q̄ sit superadulta, & ita oportet fieri: quod vult faciat, non peccat, si nubat. ¶ Nā qui statuit in corde suo firmus, non habens necessitatē, potestatem autem habens suæ voluntatis, & hoc iudicauit in corde suo, seruare virginem suam: bene facit. ¶ Igitur & qui matrimonio iungit virginem suam, bene facit: & qui nō iungit, melius facit. ¶ Mulier alligata est legi quāto tempore

Sup. 6. d. 10.
1. Pet. 1. c. 18
fratres 1.
maneant.
enim
autem 6.

obsecrandi.

1.

Rom. 7. a. 2.

21 pore vir eius viuūt. q̄ si dormierit vir eius, liberata est: cui vult nubat, tantū in Domino. ¶ Beatior autem erit, si sic permanferit secundū meum consilium. puto autem q̄ & ego spiritum Dei habeam. ¶ Quamquam idolothytis vesci non sit ex se illicitum, cum idolum nullius sit efficacie aut potestatis, non sunt tamen illa edenda aut repugnante conscientia: aut cum infirmorum offendiculo.

C A P. V I I I

DEijs autem quæ idōlis sacrificantur, scimus quia omnes scientiam habemus. Scientia inflat: charitas verò ædificat. ¶ Si quis autē se existimat scire aliquid, nō dum cognouit, quemadmodū oporteat eum scire. ¶ Si quis autē diligit Deū, hic cognitus est ab eo. ¶ De escis autē quæ idōlis immolātur, scimus quia nihil est idōlū in mundo, & quod nullus est Deus, nisi vnus. ¶ Nam etsi sunt dii multi, & dñi multi ¶ nobis tñ vnus Deus, Pater, ex quo omnia & nos in illum: & vnus Dñs, Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. ¶ Sed nō in omnibus est scientia. Quidam autē conscientia vsq; nunc idōli, quasi idolothytum manducant: & conscientia ipsoꝝ cū sit infirma, polluitur. ¶ Esca autem nos nō commendat Deo. Neq; enim si manducauerimus, abundabimus: neque si non manducauerimus, deficiemus. ¶ Videte autē ne forte hæc licentia vestra offendiculum fiat infirmis. ¶ Si enim quis viderit eū qui habet scientiam, in idolio recubentem: nōne cōscientia eius, cū sit infirma, ædificabitur ad māducandum idolothyta? ¶ Et peribit infirmus in tua conscientia frater, pp̄ quē Christus mortuus est: ¶ Sic autem peccantes in fratres, & percutientes cōscientiam eorum in infirmam: in Christum peccatis. ¶ Quapropter si esca scandalizat fratrem meum: non manducabo carnem in æternum, ne fratrem meum scandalizem.

Non accipiebat Paulus victum à Corinthijs quibus concionabatur, vt omnem amputaret offendiculi occasionem, licet hoc sibi fuisse

à lege.

illo

eum

Rom. 14. c. 15
conscientia

Ro. 14. d. 21.

bi fuisse licitum multis probet argumentis: sed in omnem formam vertit, quod plures ad Dei cultum adducat: Corinthios exhortando ad imitationem eorum qui in stadio currunt, aut in agone certant, sui quoque ait se domare corpus.

C A P. I X.

1 **N**on sum liber? Non sum apostolus? Nonne Christum Iesum Dominum nostrum vidi? Nonne opus meum vobis estis in Domino? Et si alij non sum apostolus: sed tamen vobis sum. Nam signaculum apostolatus mei vobis estis in Domino. Mea defensio apud eos qui me interrogant, haec est: Nunquid non habemus potestatem manducandi & bibendi? Nunquid non habemus potestatem mulierem sororem circumducendi, sicut & ceteri apostoli, & fratres Domini, & Cephas? Aut ego solus & Barnabas, non habemus potestatem hoc operandi? Quis militat suis stipendijs unquam? Quis plantat vineam: & de fructu eius non edit? Quis pascit gregem: & de lacte gregis non manducat? Nunquid secundum hominem haec dico? An & lex haec non dicit? Scriptum est enim in lege Moysi, Non alligabis os boui triturati. Numquid de bobus cura est Deo? An propter nos utique dicit? Nam propter nos scripta sunt, quoniam debet in spe qui arat, arare: & qui triturat, in spe fructus percipiendi. Si nos vobis spiritualia seminavimus: magnum est si nos carnalia vestra metamus? Si alij potestatis vestrae participes sunt: quare non potius nos? Sed non usi sumus hac potestate: sed omnia sustinemus, ne quod offendiculum demus Evangelio Christi. Nescitis quoniam qui in sacrario operantur, quae de sacrario sunt edunt: & qui altari deseruiunt, cum altari participant? Ita & Dominus ordinavit ijs qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. Ego autem nullo horum usus sum. Non autem scripsi haec, ut ita fiat in me: bonum est enim mihi magis mori, quam ut gloriam meam quis euacuet. Nam & si euangelizauero, non est mihi gloria: necessitas enim mihi incumbit: ut enim mihi est, si non euangelizauero. Si enim volens hoc ago: mercedem habeo. si autem inuitus: dispensatio

Deu. 25. 2. 4.
1 Tim. 5. 5.
18.
* hoc

Rom. 15. f. 27

Deu. 18. a. 1.
- 8.

18 factio mihi credita est. Quae est ergo merces mea? Ut Euangelium praedicans, sine sumptu ponam Euangelium, ut non abutar potestate mea in Euangelio. Nam cum liber essem ex omnibus, omnium me seruum feci: ut plures lucrifacerem. Et factus sum Iudaeis tanquam Iudaeus: ut Iudaeos lucrarer. Ijs qui sub lege sunt: quasi sub lege essem (cum ipse non essem sub lege) ut eos qui sub lege erant, lucrifacerem. Ijs qui sine lege erant, tanquam sine lege essem (cum sine lege Dei non essem: sed in lege essem Christi) ut lucrifacerem eos qui sine lege erant. Factus sum infirmis infirmus: ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum: ut omnes facerem saluos. Omnia autem facio propter Evangelium: ut particeps eius efficiar. Nescitis quod in stadio currunt, omnes quidem currunt: sed unus accipit brauium? Sic currite ut comprehendatis. Omnis autem qui in agone contendit ab omnibus se abstinere, & illi quidem ut corruptibilem coronam accipiant: nos autem incorruptam. Ego igitur sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aërem verberans: sed castigo corpus meum, & in seruitutem redigo, ne forte cum alijs praedicauerim, ipse reprobus efficiar.

Commemoratione ingratorum Iudeorum frequenter ob varia peccata a Deo punitorum, hos a similibus absterret: de tentatione humana, & Dei in tentationibus auxilio: non solum idololatria fugienda est, sed & mensa eorum qui idololatriam vescuntur, tum quod per hoc videantur aliquid idolis deferre: tum quod scandalo sint infirmioribus.

C A P. X.

1 **N**Olo enim vos ignorare fratres quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, & omnes in mare transierunt, & omnes in Moyse baptizati sunt in nube & in mari: & omnes eandem escam spiritalem manducauerunt, & omnes eundem potum spiritalem biberunt: (bibebat autem de spiritali, consequente eos: petra: petra autem erat Christus,) sed non in pluribus eorum beneplacitum est Deo: nam prostrati sunt in deserto. Haec autem in figura facta sunt nostris,

Exo. 15. d. 21.
Num. 9. c. 18.
Exo. 14. c. 22.
Exo. 16. d. 14
Exo. 17. b. 6.
Nu. 20. b. 10
b. 11.
Nu. 26. p.

Nu. 11. 2. 4.

1. 5.
1. 105. b. 14.
2. 30. 32. b. 6.

Nu. 25. a. 2.

Nu. 21. b. 5.
b. 6.

Nu. 11. g. 32.
14. f. 37.

apprehen-
dit 1.

nam oēs 6.
& devno
calice.

Ecl. 37. d. 38
Sup. 6. ca. 12.

Psal. 13. a. 1.
49. b. 12.
enim 1.
ad cenā,
immolati-
um 7.

stri, vt non simus concupiscentes malorum, sicut & illi
 7 concupierunt. Neque idololatrę efficiamini, sicut qui-
 8 dam ex ipsis: quemadmodum scriptum est: Sedit populus
 9 manducare & bibere, & surrexerunt ludere. Neque forni-
 10 cemur, sicut quidam ex ipsis fornicati sunt, & ceciderunt
 11 vna die viginti tria millia. Neque tētemus Christum: sicut
 12 quidam eorum tentauerunt, & a serpentibus perierunt.
 13 Neque murmuraueritis: sicut quidam eorum murmura-
 14 uerunt, & perierunt ab exterminatore. Hęc autem om-
 15 nia in figura contingebant illis: scripta sunt autem ad cor-
 16 reptionem nostram, in quos, fines seculorum deuenerunt.
 17 Itaq; qui se existimat stare, videat ne cadat. Tentatio
 18 vos non apprehendat, nisi humana. fidelis autem Deus
 19 est, qui non patietur vos tentari supra id quod potestis:
 20 sed faciet etiam cum tentatione prouentum, vt possitis
 21 sustinere. Propter quod, carissimi mihi, fugite ab idolorū
 22 cultura. Vt prudentibus loquor: vos ipsi iudicate quod
 23 dico. Calix benedictionis cui benedicimus: nōne com-
 24 municatio sanguinis Christi est? & panis quę frāgimus,
 25 nōne participatio corporis Dñi est? Quā vnus panis,
 26 vnū corpus multi sumus. omnes quī de vno pane par-
 27 ticipamus. Videte Israhēl secundū carnē: nōne qui edunt
 28 hostias, participes sunt altaris? Quid ergo? dico quod
 29 idōlis immolatum sit aliquid: aut quod idōlū sit aliquid?
 30 Sed quę immolant Gentes, dēmonijs immolant, & non
 31 Deo. Nolo autem vos socios fieri dēmoniorum. Non po-
 32 testis calicem Dñi bibere, & calicē dēmoniorū: nō pote-
 33 stis mensa Dñi participes esse, & mensa dēmoniorum.
 34 An emulamur Dñm? Nunquid fortiores illo sumus?
 35 Omnia mihi licent, sed nō oīa expediunt. Omnia mihi
 36 licent, sed quod alterius. Omne quod in macello venit mādu-
 37 cate, nihil interrogantes pp conscientiam. Dñi est terra
 38 & plenitudo eius. Si quis vocat vos infidelium, & vultis
 39 ire: oē quod vobis apponitur manducate, nihil interro-
 40 gātes pp conscientiā. Siquis aut dixerit: Hoc immolatum
 41 est

6 est idōlis, nolite manducare pp illū qui indicauit, & pp
 7 conscientiam, conscientia autē dico, nō tuā, sed alterius.
 8 Vt quid enī libertas mea iudicatur ab aliena cōscientia?
 9 Si ego cum gratia participo: quid blasphemor pro eo q
 10 gratias ago? Siue ergo māducatis, siue bibitis, siue aliud
 11 quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Sine offensio-
 12 ne estote Iudæis & Gētibus, & ecclesię Dei: sicut & ego
 13 per omnia omnibus placeo, nō quęrens quod mihi vti-
 14 le est, sed quod multis: vt salui fiant.
 15 Vir aperto, mulier autem velato debet orare capite. Corinthios
 16 reprehēdit quod ad celebrandam cęnam dominicam inuicem
 17 non expectarent, sed inter se dissiderent, referens interim sacra-
 18 menti Eucharistię a Christo institutionem, & scelus ac pōnium
 19 indignę ad illud accedentium.

C A P. X I.

1 Mitatores mei estote, sicut & ego Christi. Laudo autē
 2 vos fratres, q; per omnia mei memores estis: & sicut
 3 tradidi vobis, pręcepta mea tenetis. Volo autē vos scire,
 4 quod omnis viri caput Christus est: caput autē mulieris,
 5 vir: caput verō Christi, Deus. Omnis vir orans aut pphe-
 6 tās velato capite, deturpat caput suum. Omnis autē mu-
 7 lier orans aut prophetans non velato capite, deturpat ca-
 8 put suum, vnū enim est ac si decaluetur. Nam si non
 9 velatur mulier, tondetur. Si verō turpe est mulieri ton-
 10 deri aut decaluari: velet caput suū. Vir quidem nō debet
 11 velare caput suum, qm imago & gloria Dei est: mulier
 12 autē gloria viri est. Non enim vir ex muliere est, sed mu-
 13 lier ex viro. Etenim non est creatus vir pp mulierem, sed
 14 mulier pp virum. (Ideo debet mulier potestatem habe-
 15 re supra caput propter angelos.) Veruntamen neq; vir
 16 sine muliere: neq; mulier sine viro in Dño. Nā sicut mu-
 17 lier de viro, ita & vir per mulierem: omnia autē ex Deo.
 18 Vos ipsi iudicate, decet mulierē non velatā orare Deum,
 19 Nec ipsa natura docet vos, q; vir quidē si comā nutriat?
 20 ignominia est illi: mulier verō si comam nutriat, gloria
 21 est illi, qm capilli pro velamine ei dati sunt. Siquis autē
 22 videtur

* alia 3.

Col. 3. c. 17.

Eph. 5. c. 13.

* & 11.

- 5.

Gen. 2. d. 21.
d. 22.
* velamen
* suum, &

16 videtur contentiosus esse: nos talem consuetudinē non
 17 habemus neq; ecclesia Dei. Hoc aut̄ præcipio non lau-
 18 dās, q̄ nō in melius, sed in deterius conuenitis. Primū
 19 quidem conuenientibus vobis in ecclesiam audio scissu-
 20 ras esse inter vos, & ex parte credo. Nam oportet & hæ-
 21 reses esse: vt & qui probati sunt, manifesti fiant in vobis.
 22 Conuenientibus ergo vobis in vnum, iam nō est domi-
 23 nicam cœnā manducare. Vnusquisq; enī suā cœnā præ-
 24 sumit ad manducandū. Et alius quidē esurit: alius autem
 25 ebrius est. Nunquid domos non habetis ad manducan-
 26 dum & bibendum: aut ecclesiam Dei cōtemnitis: & cō-
 27 funditis eos qui non habent? Quid dicam vobis? Laudo
 28 vos in hoc: non laudo. Ego enim accepi à Dño quod &
 29 tradidi vobis, qm̄ Dñs Iesus in qua nocte tradebatur, ac-
 30 cepit panem: & gratias agens fregit, & dixit: Accipite &
 31 manducate, hoc est corpus meū quod p̄ vobis traditur:
 32 hoc facite in meā cōmemorationē. Similiter & calicem,
 33 postq̄ cœnauit, dicens: Hic calix, nouū testamentū est in
 34 meo sanguine, hoc facite, quotiescunq; bibetis, in meam
 35 cōmemorationē. Quotiescunq; enī manducabitis panē
 36 hunc, & calicē bibetis, mortē Dñi annuntiabitis, donec
 37 veniat. Itaq; quicumq; manducauerit panē hunc, vel bi-
 38 berit calicē Dñi indignē: reus erit corporis & sanguinis
 39 Dñi. Probet autem seipsum homo: & sic de pane illo
 40 edat, & de calice bibat. Qui enim manducat & bibit in-
 41 dignē: iudicium sibi manducat & bibit, non dijudicans
 42 corpus Domini. Ideo inter vos multi infirmi & im-
 43 becilles, & dormiunt multi. Quod si nosmetipsos
 44 dijudicaremus: non vtique iudicaremur. Dum iudi-
 45 camur autem à Domino corripimur: vt non cū hoc mū-
 46 do damnemur. Itaque fratres mei, cū conuenitis ad
 47 manducandum, inuicem expectate. Siquis esurit, domi-
 48 manducet: vt non in iudicium conueniatis. Cætera au-
 49 tem, cū venero disponam.